این مقاله مروری است بر سفرنامه هیه‌چو، راهبی کره‌ای که در قرن هشتم میلادی/دوم هجری، برای زیارت اماکن مقدس بودایی به هند سفر کرد. اما سفرش به هند محدود نشد و او از هند به سمت غرب و شمال تا افغانستان و پاکستان و نیز منطقه ماوراءالنهر و آسیای مرکزی سفر کرد. به‌علاوه او در این سفر تا فارس و شام نیز رفت و سپس در اواخر سال ۷۲۷ م/ ۱۰۹ هـ. به مناطق شرقی چین بازگشت و به‌کار ترجمه متون بودایی سرگرم شد. سفرنامه هیه‌چو کمتر شناخته‌شده است و با این‌که حجم کمی داشته و فقط قسمت‌هایی هم از آن به‌دست ما رسیده، واجد اطلاعات مفیدی است. این سفرنامه مخصوصاً از این نظر اهمیت دارد که هیه‌چو شاهد معاصر فتوحات اعراب و گسترش اسلام در آن دوران بوده است. در این نوشته، بخش‌هایی از این کتاب که از نظر تاریخی در مطالعات ایران و اسلام اهمیت دارد بررسی می‌گردد.

کلیدواژه‌ها: تاریخ‌نگاری اسلامی، سفرنامه هیه‌چو، فتوحات اعراب در شرق، منابع غیر اسلامی، هیه‌چو.

۱. تاریخ دریافت: ۱۴۰۰/۵/۳۰؛ تاریخ پذیرش: ۱۴۰۰/۹/۳

۲. رایانامه: imantaji@gmail.com

مقدمه

هیچ‌چو یا هوی‌چائو،^۳ راهب بودایی اهل گره، در قرن هشتم میلادی / دوم هجری با هدف زیارت مکان‌های مقدس بودایی به هند و نواحی اطراف آن سفر کرد. نسخه خطی کتاب سفرنامه هیچ‌چو یا خاطرات زیارت پنج ناحیه از هند،^۴ در سال ۱۹۰۸ کشف شد. او قبل از سال ۷۲۴ م / ۱۰۶ هـ سفرش را از راه مناطق جنوبی چین آغاز کرده، پس از حدود سه سال، در اواخر ۷۲۷ م / ۱۱۰ هـ به مناطق شرقی چین بازگشت. او پس از رفتن به هند، به مناطق غربی‌تر تا افغانستان و پاکستان و زابلستان امروزی و در شمال تا بخارا و سمرقند و در غرب تا فارس، سوریه و ترکیه امروزی نیز سفر کرد.

در این خلأ قدرت، حاکمان محلی در سمرقند و دره سُرخاب دست نیاز به حکومت قدرتمند چین دراز می‌کنند تا از دادن خراج به اعراب و از دست رفتن اموال منطقه تحت حکمرانی خود خلاص یابند. در ماوراءالنهر نیز ترکان جنگ‌هایی را برضد اعراب به راه می‌اندازند. اما در سال ۷۲۲ م/ ۱۰۴ هـ فرغانه و مناطق اطراف آمودریا دوباره به دست مسلمانان افتاد. دره رود سیند، در پاکستان امروزی و مکران نیز در این سال‌ها تحت سلطه

6. Hoyland RG., *In God's path: the Arab conquests and the creation of an Islamic empire*, Oxford University Press, USA, 2015.

7. Hoyland R., *Seeing Islam as others saw it*, Gorgias Press, 2019.

۸. نک. پانویس شماره ۲.

مسلمانان اداره می‌شد. در سال ۷۲۶ م / ۱۰۸ هـ خزری‌ها حاکم عرب ارمستان را به قتل رساندند و در سال ۷۲۸-۷۳۰ م / ۱۱۰-۱۱۲ هـ نیز نافرمانی‌هایی در منطقه ماوراءالنهر روی داد. سال‌های سفر هیه‌چو مصادف با چنین نابه‌سامانی‌ها و معاصر با خلافت یزیدبن عبدالملک بود که از سال ۷۲۰ تا ۷۲۴ م / ۱۰۲-۱۰۶ هـ حکمرانی می‌کرد.

زندگی هیه‌چو

اطلاعات زیادی از زندگی هیه‌چو در دست نیست. سال تولد او ۷۰۰ یا ۷۰۴ م / ۸۱ یا ۸۵ هـ تخمین زده شده است. می‌دانیم او پس از آن‌که به چین بازگشت در کنار مترجمان دیگر به کار ترجمه متون بودایی به چینی پرداخت. سال‌های حضور او در میان مترجمان معروف آثار بودایی مصادف بود با ورود تانترا^۱ یا وجره‌یانه^۱ از مکاتب بزرگ بودایی به چین. او تا هنگام حیاتش در ترجمه این‌گونه آثار بودایی نقش داشته است. زمان مرگ او نیز مشخص نیست؛ اما با توجه به شواهد و مدارکی که وجود دارد باید در زمان کوتاهی پس از سال ۷۸۰ م / ۱۶۴ هـ از دنیا رفته باشد.

اشارات هیه‌چو در باب اسلام و ایران

قسمت‌های زیادی از کتاب هیه‌چو از دست رفته است. آنچه باقی مانده بخش‌های پراکنده و مختصری است که مشاهدات او را در مناطق مختلف نشان می‌دهد. سفر او از کره به سمت جنوب شرقی آسیا آغاز شده، به مناطق شرقی هند می‌رسد. از آن‌جا به شمال و غرب هند می‌رود و پس از آن به پاکستان و افغانستان و ماوراءالنهر سفر می‌کند. او سپس از ایران گذشته، به عراق می‌رسد و تا قسطنطنیه پیش می‌رود. در راه برگشت نیز از طریق ایران و سپس ماوراءالنهر و ختن به شمال شرقی چین رفته، باقی عمر خود را در آن‌جا می‌گذراند.

9. Tantric Buddhism

10. Vajrayana Buddhism

اولین جایی که هیه‌چو از اعراب^{۱۱} سخن می‌گوید در بخش هند غربی است. او درباره حکومت هند غربی می‌گوید که منطقه تحت سلطه پادشاه آن‌جا وسیع است و از غرب به دریای غربی^{۱۲} می‌رسد. به نوشته هیه‌چو در زمان سفر او نصف این سرزمین تحت حمله اعراب قرار داشته است.^{۱۳} می‌دانیم که حجاج بن یوسف در سال ۷۱۰م/ ۹۱ هـ محمد بن قاسم را به سمت مکران روانه کرده بود. او پس از فتح مکران به شهر دایبول^{۱۴} رفته، آن‌جا را تصرف و مجسمه‌های بودا را ویران کرد و سپس به کرانه‌های رودخانه سند رفته، حاکم آن منطقه، داهیر^{۱۵}، را در سال ۷۱۲م/ ۹۳ هـ شکست داد و کشت. سه پسر داهیر می‌کوشیدند قدرت را در منطقه به دست بگیرند. حاکمی که هیه‌چو در هند غربی از آن سخن می‌گوید احتمالاً از پسران داهیر باشد.

سپس هیه‌چو به مناطق جنوب غربی کشمیر سفر می‌کند، جایی که نام سیندهوکولا^{۱۶} به آن می‌دهد. او یادآور می‌شود که نصف این سرزمین نیز زیر یورش اعراب قرار گرفته است.

مسیری که هیه‌چو برای دریانوردی مردمان پارس توصیف می‌کند دقیقاً با مسیری که از بندر سیراف در حاشیه خلیج فارس تا گوانگ‌ژو در دیگر منابع توصیف شده تطبیق می‌کند. این مسیر مخصوصاً تا قبل از شورش هوانگ‌چانو در نیمه اول قرن نهم میلادی مسیر بسیار پر رفت و آمد تجاری بوده است. بخش اول کتاب اخبارالصین و الهند که قبل از سال ۸۵۱ م/ ۲۳۷ هـ یعنی حدود ۱۲۰ سال پس از هیه‌چو نوشته شده به خوبی این مسیر تجاری را توصیف می‌کند؛ نک.

به آسمان خدمت می‌کنند^{۲۷} و از بودیسم هیچ اطلاعی ندارند.

اعراب (بخش ۲۷)

از سرزمین پارس به سمت شمال حرکت کردم و پس از ده روز به سرزمین اعراب رسیدم.^{۲۸} پادشاه این کشور در سرزمین خود نبود.

آن چه گفته شد منحصر ا اطلاعاتی است که هیه‌چو مستقیماً درباره اسلام و ایران گفته؛ اما از دیدگاه تاریخی، اطلاعاتی که در متن نیامده نیز جای بحث و تحقیق دارد. برای مثال باین که کاشغر در حدود سال ۷۱۲-۷۱۵ م/ ۹۳-۹۶ هـ به فرماندهی قتیبه بن مسلم گشوده شد و او اختیار این شهر را در دست گرفت، هیه‌چو هیچ اطلاعی از حضور اعراب در آن جا نمی‌دهد و شهر را در اختیار نیروهای چینی می‌داند. احتمال دارد که شورش‌های مکرری که در این مناطق صورت می‌گرفته باعث شده باشد که در سال حضور او در این شهر، نیروهای چینی بر آن جا حاکمیت داشته باشند.